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Circ.Demap/Dilic-00653/2010                                                                           Brasília, 02 de julho de 2010. 

Pt. 0901455880
Às

Licitantes da Concorrência Demap nº 75/2010
Prezados Senhores:



Referimo-nos ao Edital da Concorrência Demap nº 75/2010, cujo objeto é a execução, sob o regime de empreitada global, de obras e serviços para construção do novo edifício do Banco Central do Brasil, em terreno situado na Rua Rivaldávia Corrêa nº 45, na cidade do Rio de Janeiro (RJ).
2.

À propósito, informamos que, de ordem do Senhor Presidente da Comissão Especial de Licitações, encaminhamos as respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados por empresas interessadas em participar do certame licitatório:
ESCLARECIMENTO Nº1:
PERGUNTA:  

Conforme informa no Capítulo I – serviços Preliminares – item 1.1.7 – Sondagem – pg 43 do Edital de Concorrência onde descreve sobre os 14 furos de sondagens de reconhecimento executados e também nas NOTAS IMPORTANTES – item 5 dos Desenhos de Fundação informa: “Este projeto de fundações foi elaborado baseado no relatório técnico da sondagem fornecido pela Contratante (BCB)” e também no item 1.1.9 deste Edital informa que: “ O levantamento de quantidade de materiais e serviços para elaboração do orçamento é de inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deverá conferir qualquer quantitativo indicado nos desenhos e demais documentos”. 

Logo, por se tratar de uma obra em execução sob o regime de empreitada de preço global, solicitamos nos disponibilizar estes relatórios e perfis destes furos de sondagens.
RESPOSTA: 

O relatório de sondagem já está disponível no site do Banco Central.

ESCLARECIMENTO Nº2:
PERGUNTA: 

Para atendimento do item 5.1.3 do Anexo 2 – qualificação técnica – do edital, entendemos que a respectiva comprovação poderá ser efetuada com atestado de obras de implantação e/ou ampliação de Terminal de Passageiros de Aeroporto e/ou construção de Shopping Center, obedecendo aos serviços exigidos. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA: 

Para a qualificação técnica da licitante, é necessária a apresentação dos documentos relacionados no item 5 do Anexo 2, onde consta, dentre outros, a apresentação de atestado, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, registrado no CREA ou transcrito do seu acervo, que comprove a construção, pela empresa, de prédio de escritórios com as seguintes características: 

- estrutura de concreto armado, onde os vãos entre pilares, no pavimento-tipo, tenham espaçamento superior a 8 metros; 

- fundação com emprego de estacas raiz, ou hélice contínua, ou escavada com uso de lama betonítica; 

- área construída superior a 15 mil m²; 

- instalações elétricas incluindo sistema de geração de energia de emergência (grupo moto gerador) com capacidade mínima de 300 kVA e rede de energia estabilizada (no-break); 

- instalações de proteção contra incêndio (detecção e sprinklers);

- sistema de automação predial que inclua no mínimo os sistemas de ar condicionado e iluminação; 

- sistema de ar condicionado central com capacidade mínima de 500TR. 

ESCLARECIMENTO Nº 3

PERGUNTA: 

No item 5.1.3 – é solicitado um atestado de execução de sistema de ar condicionado central com capacidade mínima de 500TR. 

No item 5.1.4.3 – é solicitado um atestado de execução de ar condicionado tipo VRF, com variação no fluxo de refrigerante e condensação a ar, em prédios onde foram instalados também sprinklers e elevadores.

Questionamos: As duas exigências se completam e são sistemas de ar condicionado tipo VRF?
RESPOSTA:

A comprovação de experiência em instalação de sistema VRF é exigida somente para o engenheiro mecânico residente, conforme o item 5.1.4.3, através da apresentação de atestado(s) relativo(s) à instalação do sistema em prédio(s) onde também conste a instalação de sistema de sprinklers e elevadores.

O item 5.1.3 exige que a empresa comprove a execução de prédio de escritórios, onde conste a instalação, dentre outros, de sistema de ar condicionado central com capacidade mínima de 500TR.  

ESCLARECIMENTO Nº4:
PERGUNTA:

Solicita as perspectivas que compõem o “book” do empreendimento, conforme informado na visita técnica. 

RESPOSTA: 

As ilustrações já estão disponíveis no site do Banco Central.
ESCLARECIMENTO Nº5:
PERGUNTA:

O subitem 5.1.3, entre outras exigências, pede comprovação de estrutura de concreto armado, onde os vãos entre pilares, no pavimento tipo, tenham espaçamento superior a 8 metros (o sublinhado é nosso).

Considerando, que os atestados, normalmente, não se referem a vãos entre pilares, entendemos que se apresentarmos um atestado de viga de cobertura de ginásio com seção em Y com 23,05m de comprimento, atenderíamos este item. Nosso entendimento está correto? 
RESPOSTA: 

Ver resposta ao esclarecimento nº 2.

ESCLARECIMENTO Nº 6: 

PERGUNTA:

O subitem 5.1.4.3 exige o tipo VRF para execução de Sistema de Ar Condicionado. Considerando que Sistemas de Ar Condicionado Central com significativo número de BTU’s muito superior a exigência apresenta as mesmas dificuldades de instalação para o tipo VRF, um sistema bem mais recente. Considerando ainda, que a exigência do tipo VRF certamente limitará, em muito, o número de licitantes que, temos certeza, não é do interesse de V. Sas. 

Solicitamos, pois, a supressão do “tipo VRF”

RESPOSTA: 

O sistema VRF é exigido somente para o engenheiro mecânico residente, item 5.1.4.3, em prédios onde também foram instalados sistema de sprinklers e elevadores.
A comprovação de experiência em instalação de sistema VRF é solicitada.
ESCLARECIMENTO Nº 7:
PERGUNTA:

Verificamos que no Projeto de Arquitetura – Garagem, os desenhos listados a seguir e informados na Lista de desenhos, foram gravados errados 

- 77R – Garagem 2ºPav – Junta D;

- 79R – Garagem 2ºPav – Junta I;

- 82R – Garagem 2ºPav – Junta N.

Todos eles referem-se a outro desenho, que é o 81R – Garagem 2º Pav. Junta M.

Favor disponibilizar os desenhos citados. 
RESPOSTA: 

Os desenhos já estão disponíveis no site do Banco Central.
ESCLARECIMENTO Nº 8:

PERGUNTA:

Peço enviar também os projetos de Arquitetura e de instalação na extensão dwg.
RESPOSTA: 

Os desenhos na extensão dwg só serão fornecidos à empresa vencedora da licitação.

ESCLARECIMENTO Nº 9:

PERGUNTA:

Solicita adiamento da data de entrega das propostas.

RESPOSTA: 

O adiamento da data de entrega das propostas não será examinado, visto que o Banco tem compromisso com o cronograma de modernização de suas instalações físicas e com a dotação orçamentária obtida, que prevê empenho de verba ainda no presente exercício. A propósito, o pleito de adiamento foi formulado apenas por uma, entre dezenas de empresas interessadas na licitação.

ESCLARECIMENTO Nº 10:
PERGUNTA:

Solicitamos enviar relatórios de sondagem para que possamos avaliar o comprimento das estacas e as camadas de solo a serem substituídas. 
RESPOSTA: 

O relatório de sondagem já está disponível no site do Banco Central.
ESCLARECIMENTO Nº 11:
PERGUNTA:

Solicitamos confirmar a espessura do laminado melamínico, uma vez que a espessura de 1mm é feita sob encomenda e pode fotografar as superfícies que não sejam de madeira.

As espessuras de fabricação comercial são as seguintes: 0,8mm para revestir madeira em painéis -

1,3mm para revestir alvenarias e paredes de gesso acartonado - 2,0mm para piso.
RESPOSTA : 

A espessura do laminado melamínico será de 1mm. Esse material compõe o portfólio ordinário de vários fabricantes e não “fotografa” as superfícies, quando estas forem convenientemente executadas.

ESCLARECIMENTO Nº 12:

PERGUNTA:

Solicitamos definição e ou confirmação das espessuras, tipos de chapa e composições das divisórias em gesso acartonado, espessura da lã de vidro a ser utilizada uma vez que, o isolamento acústico e a resistência ao fogo solicitados, determinam que sejam compostas de duas placas de cada lado standard, perfil de 70mm, isolamento acústico em lã de vidro, perfazendo uma espessura final de 120mm. 

RESPOSTA: 

As especificações - item 4.2.1.7 - são bastante claras. Notar que o isolamento será feito com lã de rocha, 32kg/m³, e não lã de vidro. 

ESCLARECIMENTO Nº 13:

PERGUNTA:

Consta no CD os seguintes projetos:

77R/186 – Gar – 2º Pav. – Junta D

79R/186 – Gar – 2º Pav. – Junta I

82R/186 – Gar – 2º Pav. – Junta N

Porém, ao plotarmos os mesmos, verificamos que se referem ao 81R/186 – Gar – 2º Pav. – Junta M, não constando, portanto, os três projetos acima listados referentes às juntas D,I e N. Solicitamos esclarecer. 

RESPOSTA: 

Verificar resposta ao esclarecimento nº 7. 
ESCLARECIMENTO Nº 14:

PERGUNTA:

Para atendimento do item 5.1.4.3 do Anexo 2 – qualificação técnica – do edital, execução de “sistema de ar condicionado tipo VRF”, entendemos que a respectiva comprovação poderá ser efetuada com atestado de uma obra de Implantação de Terminal de Passageiros de Aeroporto e/ou Construção de Shopping Center com área superior a 100.000 m² com Sistema de ar condicionado tipo central de água gelada com capacidade superior a 4.000TRs  utilizando unidades refrigeradoras de líquido com compressores do tipo centrífugo. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: 

Ver resposta no esclarecimento nº 3. 
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Comissão Especial de Licitações
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